
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 
--------------------------------------------------------------- 

 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

č. 1/2015 
zo dňa 14.04. 2015, 

o úprave podmienok podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne 
prístupných miestach na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 6 ods. 1 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 15 ods. 2  písm. a) zákona SNR č. 
377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov a  § 2 
ods. 5 zákona NR SR č. 219/1996 Z.z.  o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov 
a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov sa 
uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení: 
 

§ 1 
Základné ustanovenia 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje vymedzenie verejne 

prístupných miest mestskej časti Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „mestská časť“), v ktorých je 
zakázané podávanie a požívanie alkoholických nápojov z dôvodu ochrany verejného poriadku, 
výnimky zo zákona podávania a požívania alkoholických nápojov a kontrolu dodržiavania ustanovení 
tohto nariadenia. 

 
§ 2 

Verejne prístupné miesta 
 

Za verejne prístupné miesta sa na účely tohto nariadenia považujú: 
a) priestory staníc, zastávok a nástupíšť mestskej hromadnej dopravy, prímestskej a diaľkovej 

verejne autobusovej dopravy a ich okolie do 200 m, 
b) priestory staníc, zastávok a nástupíšť železničnej dopravy a ich okolie do 200 m, 
c) priestory škôl a školských zariadení pre deti a mládež do 18 rokov veku a ich okolie do 200 m, 
d) priestory zdravotníckych zariadení a ich okolie do 200 m, 
e) priestory detských ihrísk a ich okolie do 200 m, 
f) areál prírodného areálu Kuchajda, 
g) Partizánska lúka, 
h) Račianske mýto a priľahlý park k Račianskemu mýtu, 
i) Trnavské mýto, 
j) Teplická ulica,  
k) Riazanská ulica, 
l) Kukučínova ulica, 
 

Strana 1 



 
m) Račianska ulica, 
n) Ursínyho ulica, 
o) Sibírska ulica, 
p) Gaštanový hájik na ulici Račianska 
q) Hostinského sídlisko, ohraničené ulicami Kukučínova, Hálkova a Riazanská, 
r) priestranstvo pred obchodným domom „Slimák“ ohraničené ulicami Kukučínova a Hálkova, 
s) priestranstvo pre obchodom potravín „Moja samoška“ na ulici Brezovská, 
t) priestranstvo pre obchodným domom „Lidl“ na ulici Račianska, 
u) priestranstvo pre obchodným domom „Kaufland“ na ulici Rožňavská, 
v) priestranstvo pre Domom kultúry ohraničené ulicami Stromová a Bárdošova, 
w) priestranstvo pred Kultúrnym strediskom ohraničené ulicami Vajnorská, Robotnícka, Česká 

a Osadná 
x) priestranstvo pred Domom športu na ulici Junácka, 
y) priestranstvo pred Zimným štadiónom Ondreja Nepelu ohraničené ulicami Kalinčiakova, Trnavská 

cesta, Pri starej prachárni, 
z) miesta dlhodobo alebo trvale určené na vykonávanie náboženských obradov. 
 

 
§ 3 

Zákaz podávania a požívania alkoholických nápojov 
 

 Zakazuje sa podávať a požívať alkoholické nápoje1) na verejne prístupných miestach. 
 
 

§ 4 
Výnimky 

 
Ustanovenie § 3 tohto nariadenia sa nevzťahuje na  
a) verejné kultúrne podujatia organizované hlavným mestom Slovenskej republiky Bratislava (ďalej 

len „hlavné mesto“) alebo mestskou časťou v súlade s osobitným predpisom2), 
b) predajné a propagačné podujatia organizované so súhlasom hlavného mesta alebo mestskej časti, 
c) verejné kultúrne podujatia alebo príležitostné trhy s povoleným predajom, podávaním a požívaním 

alkoholických nápojov, 
d) vonkajšie sedenia reštauračných alebo stravovacích zariadení a prevádzok s povoleným predajom, 

podávaním a požívaním alkoholických nápojov,  
e) neverejné podujatia odsúhlasené a zabezpečované vlastníkom alebo oprávneným užívateľom 

prístupného miesta. 
 
 

§ 5 
Kontrola  

 Kontrolu dodržiavania  ustanovení tohto nariadenia, ukladanie a vyberanie pokút 
a oznamovanie priestupkov na tomto úseku mestskej časti, vykonávajú v rozsahu svojich zákonných 
oprávnení 
a) príslušníci Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava, 
b) osoby poverené starostom mestskej časti na výkon tejto kontroly, 
c) ďalšie oprávnené orgány podľa osobitného predpisu.3) 
 
–––––––––––––––––  
1) § 1 zákona č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke 

protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov 
2) § 2 ods. 1 písm. a) bod 4 zákona č. 219/1996 Z.z. 
3) zákon NR SR č. 219/1996 Z.z. 

Strana 2 



 
§ 6 

Zrušovacie ustanovenie  
 
(1) Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2013 o úprave podmienok podávania a požívania 

alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území mestskej časti Bratislava-Nové 
Mesto. 

(2) Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 
dňa 14.04.2015 uznesením číslo 03/14. 

 
§ 7 

Účinnosť 
 
 Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15-deň po zverejnení na úradných tabuliach. 
 
 
 
 
Bratislava 14.04.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Rudolf Kusý 
                       starosta 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 3 


